“Art. 4º ................................................................................................. 

II - as transmissões hereditárias de prédio de residência que constitua o 
único bem do espólio, cujo valor do imóvel seja igual ou inferior a 
R$170.000,00 (cento e setenta mil reais), desde que à sucessão 
concorram apenas o cônjuge ou filhos do “de cujus” e que fique 
comprovado não possuírem outro imóvel;” 

“Art. 9º As alíquotas do ITD são as seguintes: 

I - 3,5 % (três inteiros e cinco décimos por cento), nas doações de